\* De antiquo jure hæc vera quidem esse sive filius exhereditus sive inter rixandum deliberandumque mortuus esset, factis superque evincunt cit. text. Sed cum Theodosius ius patris hereditatem adeundi, concessò in linea descendantibus transmissionis jure, ad nepotes quoque extendat. L. un. vers. siquidem C. de his qui ante apertas: hodierno jure posthumos nepotes, nisi in unica specie: qua p̄æ defunctus eorum parens ab avo fuit exhereditatus, vix excludi ab avi hereditate, recte monet Glossa ad cit. L. 6. princ. ff. de injusto rupto.

quos per parentem sint devoluta. *Ast s t r y-*  
*c k i i rationibus occurrit v i n n i v s in selec<sup>t</sup>. jur.*  
*quest. pag. 9. ubi satis probat: nihil ejusmodi in cit.*  
*Nov. inveniri, quod vetus jus mutatum arguat.*  
*Quamvis enim Imperator omnia successionis jura*  
*ad naturæ simplicitatem revocare voluerit, in eo*  
*tamen maxime vel ipse laudatus v i n n i v s cit. l.*  
*decipitur: quod æquitati ac naturæ consentaneum*  
*valde putet, hoc quoque casu antiqua jura esse*  
*mutata. Sicuti enim non enti nulla quoque acci-*  
*dentia tribui possunt: ita pari ratione sanum cui*  
*sincipiat nullum quoque jus esse dixerit ejus, qui*  
*nondum exstitit, jure eo, de quo quæstio est, vi-*  
*res suas jam obtinenti. Vnde eo minus ex dicta*  
*Nov. 118. conjecturis elicere licet: nepotes posthu-*  
*mos ad avi jacentis hereditatis participationem*  
*esse admittendos, quo major per citatam a v i n-*  
*n i o d. l. L. 15. ff. de munic. & diodor. t u l d e-*  
*n u m in Comment. ad Cod. tit. de suis & legit. hered.*  
*religio jurium interpretibus esse debeat, expressam*  
*legislatoris voluntatem per præsumtam temere e-*  
*vertere, & ita veteris juris inducere correctionem,*  
*cujus antiquus usus manifesto liquet, abrogatio*  
*vero ejus, an, quando, quomodo, aut ubinam fa-*  
*cta, probari neutquam potest.*

## §. XIII.

Vt vero tandem in largiendo nos præbeamus *Concesso*  
*aciles, nihil obstat, quo minus concedamus, ho-*  
*jure eo proprio, a die adhuc, uti olim quidem, nepotes cum suitatis*  
*jure, L. 7. ff. unde liberi, filii emancipati autem cum*  
*non nisi Prætoris beneficio venirent, tot. tit. ff. de*  
*collatione tamen non sunt immunes non nepotes.*

*conjung. cum emanc. competere nepotibus jus ex propria sua persona succedendi. Quale vero exinde lucrum commodumve capere, aut qua ratione ita conferendi oneri se subducere queant, determinare vix licebit. Siquidem ipsi primi gradus liberi, neglecto edicti primo capite, ex secundo; unde legitimi, vel tertio quoque; unde cognati bonorum possessionem petentes, conferendi necessitati nihilominus semper manent adstricti. L. 1. §. 5. L. 6. §. 2. ff. de Carbon. edit. Atqui a collatione immunes cognatos plane esse, jam supra Cap. I. §. 5. demonstratum dedimus. Vnde vi contrarii argumenti prono sequitur alveo: quod conferendi onus a cervice non devolvere queat is, qui eum subit gradum, in quo qui constitutus est, semper conferre tenetur, excepto casu: quo testatoris expressa voluntas aliter jussiter.*

#### §. XIV.

*Conferen-  
tibus ne-  
potibus,  
qua parens  
præ-  
ceperat,  
injuria  
non in-  
fertur,*

Neque vero est, ut de ulla iniquitate conqueri possint, qui a paterna hereditate abstinentes, ea quæ parens ab avo acceperat, rursus in bonorum communionem inferre, tenentur nepotes. Dura quidem primo intuitu eorum sors videri poterat, quod curta paternæ rei supellestili ab ejus hereditatis aditione deterriti, simul hac atque ea quam

ex

\* Vnde potuissimus toto labore in aliorum refutatione hic consumto supersedere, nisi veritatis cognitio nunquam non jucunda foret. Nam alias in promptu fuisse dicere: *Institu-  
tianum Nov. XIX. Cap. 6.* propter æqualitatem inter descendentes servandam collationem, unica specie: si parens pre-  
hibuit, excepta, in universum præcepisse.

ex avita sperare potuerant parte, collationis necessitate & onere priventur, adeoque dupli simul afficiantur incommodo. Ast re penitus considerata, neutrum tale esse probau haud difficile. Primum enim quod attinet prætorio a paterna hereditate abstinendi beneficio adiuti, in eo acquiescere possunt, quod, licet lucentur nihil, ab obligatione tamen qua externis debitoribus obstringebantur, sint liberi. L. 115. de R. I. Parciorem vero & ad rem intentiorem, quod defunctum laudare non possint pinguioribus bonis potiti, de adversa fortuna conquerendi argumentum quidem, neutquam autem vel actionis, vel exceptionis fundamentum in foro habent, imo nequidem pro emergenti damno habere putareque possunt. A genitore enim rerum suarum moderatore, & arbitro, nihil illis fuit debitum L. 55. de R. I. nec pro detimento reputari potest: si re quadam careret nos oportet, quam nunquam habuerimus. L. 83. de R. I. Alterum vero quod spectat, conferendi necessitatem cum bonorum possessionis beneficio conjunxere leges. Nepotes cum parentis vice in avitæ hereditatis commoda succedunt ejusdem onera simul in se suscipere tenentur, per L. 12. & L. 149. de R. I. Damnum nullum sentiunt, cum sua sponte bonorum possessione sint usi, argum. L. 203. de R. I. Vnde nec indignari eos oportet, si plus conferre tenentur, quam acceperint, quia in eorum fuit potestate: an bonorum possessione uti velint, an vero eandem omittere. L. 2. §. 5. ff. de Collat. honor. Porro vero, ut silentio transeamus, ex iis quæ prædefunctus parens ab avo accepit in

in illorum sustentationem atque exhibitionem, probabili ratione plura esse impensa, ex quibus certo adeo respectu locupletiores nepotes dici possunt, attendendus tamen eo magis erit naturalis iste pudor ac verecundia, quæ rubore eos suffundit, paterna facta præstare recusantes. Siquidem collationis commoda, cum tot beneficiis, vita scilicet, educatione, alimentorum præstatione a parente acceptis, a legibus, nisi rependere jussi fuissent; æquitatis tamen dictamen, pietatisque ac observantiae filialis religio, parentis honorem famamque suscipere præcipiunt. Quibus omnibus longe aliter in patruis se habentibus, quippe qui nec a fratre descendunt, nec ipsi vitam, alimenta, multo minus vero eam, quam filius parenti, reverentiam debent, longe gravius hi ac insignius parentur detrimentum, cum sine discrimine ut nepotibus conferant, per L. 17. C. de Collat. jussi, non reciprocis quæ in omni succedendi materia esse debent, fruerentur juribus, adeoque ex sua persona conferre, atque simul fratris dilapidantis factum præstare teneantur. BERLICH. Part. 2. decis. aur. decis. 247. num. 20. 21. FABER in Cod. sabaud. lib. II. tit. 3. definit. 17. CAROLVS DE MEAN ad Jus Leod. Part. II. observat. 78. num. 21. Ut taceam, quod sicut: liberi soli sentiunt paternæ parsimoniae commoda, ubi cum patruis aut patruelibus communicant; ita nec alios ad paternæ prodigalitatis damni societatem vocare debere eosdem, per famosam legem: quod incommoda sequantur eum, qui commoda habet.

§. XV.

§. XV.

Parum exinde tutius à collationis onere fese defendere laborabunt nepotes exceptione: se parentis hereditate omissa, ex eadem nihil accepisse, neque adeo quidquam rursus ut inferant, posse teneri, cum collationem boni viri arbitratu fieri jussit Prætor, vir autem bonus non sit arbitraturus, ea quoque conferenda esse, quæ nunquam quis habuit, neque dolo, nec culpa possidere desit L. 2. §. 2. ff. de collat. Ab aliis enim jam satis probatum fuit: dictam L. 2. loqui de specie, ubi pro antiquo juris dispositione bona sua in medium proferre oportebat nepotem posthumum; quæ ulterius manifestiora reddentur, opera si quis pretium duxerit, evolvendo §. 4. 6. &c. ejusd. L. 2. in quibus dicitur: ejusmodi nepotem tam actionem furti, quam 100. quæ in bonis habuit, & fratribus & patruis conferre, vel denique ad bonorum possessionem admissum de iis quæ in bonis deteriorata sunt, quæve plane ex iis exierint, cavere teneri, Vnde insigni ii errore aberrare videntur, qui disfutam ex omni dictæ legis contextu laciniam, ad eam collationis, quæ hodie est, speciem applicare volunt, triti illius sane oblii dipterii, cessante legis ratione, ejus simul effectum quoque tolli. Si quidem id unice post Cod. & Nov. jura, hodie in collationis argumento attendendum venit: an ex bonis ejus, de cuius hereditate quæstio est, aliquod profectum sit? L. 17. versic. ut in dividundo; & L. 19. vers. quam pro eo Cod. de collat. An porro alteri quod vel natura, vel legibus quæsitus jus erat, vel quoque portio imminuat?

F

10. ff.

*Explicatur L. 2.  
§. 2. ff. b.  
t. & exceptio exinde nepotibus appartenenter competens, removetur.*

10. ff. b. t. Ex adverso autem neque in d. L. 17. & 19.  
*Cod. de Collat.* neque in Nov. 118. occurrit ullum disserimen: an ad nepotes eorum, quae parens praeceperat, re vera quaedam p̄venerint, nec ne? sed mentione tantummodo in Nov. 18. *Cap. 6. faela: datorum à parente;* concludimus: in genere nepotes quoque juberi *data omnia rursus communis juris facere.* *Voet. ad ff. num. 4. b. t.*

### §. XVI.

*Non recte  
je a colla-  
tione de-  
fendunt  
nepotes L.  
1. §. 6. &  
L. de dor.  
collat,*

Neque vero majori cum effectu collationis onus a cervice excutere contendunt nepotes, provocantes ad L. 1. §. 6. & *Lbus de dot. collat.* ubi in casu, quo dotem maritus dilapidauerat, filia dicatur non ulterius ad conferendum adstringi, quam quantum ex eadem ad eam ex mariti bonis per venire potest, ita ut ad patris, a quo dotem accepérat, hereditatem per bonorum possessionem admittatur, vel meram contra maritum actionem inferendo. Quodsi enim termini ejusmodi existent habiles, ut dos apud maritum absque concurrente filiae culpa perierit, abnuendum quidem haud est, nepotes ex ea natos, & ejus locum subeunt, perinde eodem, quo illa jure frui, nec plus conferre, quam ista si superstes fuisset, collatura foret; attamen hæc omnia ultra hujus speciei limites \* extendi nequeunt, neque nepotes ad ea provocare possunt, si mater dotem semel a marito receperit, licet ad eos nihil ex eadem p̄venerit.

Con-

\* Imo Justinianus Nov. XCVII. Cap. 6. favore DOTIS tantum in gratiam DOTIS singulare quid in argumēto collationis disposuit.

Continet enim L. 1. §. 6. & L. 2. citata beneficium, quo pro ea qua in sequiorem sexum munificientia propenderunt LL., succurrere voluerunt ejusdem vel imbecillitati, vel verecundiae, quæ marito ad inopiam vergente; uxores vetat illata durante matrimonio repetere; vel si ita magis placuerit, matrimoniorum favorem, ut quæ hæc habent, oneribus eo libentiori animo dotem contribuant uxores, & sic uterque conjux prout publicæ æque ac domesticæ rei commodum, quam maxime exigit æqualiter ad liberorum educationem & sustentationem concurrant. At enim vero quamlibet ex hisce rationibus subesse dixerimus, firmut quoque fateamur necesse est, privilegium per §. 6. L. 1. & L. 2. d. filiabus concessum, & ex sanguinis jure ad nepotes quoque extensum continere tantum exceptionem a regulis L. 17. 19. & 20. C. b. t. declaratis, quæ haud exceptos casus eo majori munimento firmant. Sed instas porro: non adeo est manifestum, an istæ regulæ tam late pateant, ut abstinentes quoque a paterna hereditate nepotes iisdem contineantur. Ast dubio facile obviari itur; ut enim, quod vel ad nauseam disputatum, æquitas jubet, ut patruis nepotes par ratione uti confertur his ab illis, conferant. L. 17. C. b. t. ita parum interest: an casus, quo a paterna hereditate abstinent nepotes, in legibus expressis determinatus & decisus sit verbis, nec ne. Generali enim præcepto existente, & regula pro collatione universaliter suffragium semper ferente, contra eos præsumtio pugnat, quam elidere si velint, & ab eadem immunes esse, exemptos se a legibus

bus specialiter esse, probare antea tenentur. *Modest.*  
*Pistorius Respons. Part. II. resp. 23. num. 29.*

### §. XVII.

*Quaritur:* Sed ex his omnibus manifesti juris esse vi-  
*An nepo-* detur: ut nepotes, licet a parentis sui hereditate  
*tes omnia* abstinentes, in avi tamen hereditatis aditione o-  
*heredita-* mnia, quæ parens praeceperat, conferre tenean-  
*tis bona* tur. Sed quid si tantum parens præceperit: ut  
*corserre* conferentes nepotes ne quidem legitimam ex avi  
*tenean-* hereditate facta collatione, omnium a patre ab a-  
*tur, ut ne* vo acceptorum servare possint salvam? an eos-  
*quidem le-* que conferendi obligatio quoque stringit nepo-  
*gitimam* tes? Pro antiquissimis Germanorum legibus equi-  
*salvam* dem arbitratus fuerim, plane inutilem moveri  
*babeant?* hanc quaestionem, atque inanem. Testamento-  
rum uti nullus per §. 2. Cap. inseq. h. usus, ita le-  
gitimæ portionis ne quidem noscetur nomen.  
Omnis hereditas ipso jure ipsoque facto debeba-  
tur deferebaturque sine parentum elogio liberis,  
quorum exinde portio ne ultimæ voluntatis de-  
claratione imminueretur, nullus aderat metus.  
Pro hodierni autem juris dispositione res non ad-  
eo plana atque expedita. Post factam Romani  
juris receptionem noscitur in foro legitimæ no-  
men, receptaque simul ex eo plures subtilitates.  
Vnde in diversas circa propositam quæstionem  
partes eunt Dd. Pro negativa sententia in me-  
*Argumen-* dium profert rationes I O H. A S O M M E R N *dict.*  
*ta pro ne-*  
*gativa.* tract. de repræsent. Cap. VII. §. 8. i) quod legitima  
portio æque nepotibus, ac primi gradus liberis, a  
legi-

) 45 (

legibus sit assignata, 2) adeoque ipsis ex proprio suo jure debita, 3) non ab homine, sed ab ipsis legibus decreta, unde 4) neque per avi dispositiōnem, neque per illum parentes factum ulla ratio-ne imminui, onerari, multo vero minus plane tolli queat. *L. 32. & 36. C. de inoffic. testam.* 5) Quod avus legitimæ respectu specialis nepotis sit debi-tor, argum. *L. 8. §. 8. de inoffic. testam. L. 13. ff. de iust. rupt. & irrit.* Vnde tandem 6) collationis onus nepotibus eatehus tantum sit imponendum, quatenus plus quam legitimam ex avi hereditate acquirere cupiunt.

### §. XVIII.

Ast facilis est ad has objectiones responsio, *Quæ dilu-*  
1) enim quamvis legitimam ex avi hereditate nepo-tibus deberi portionem, absolute & inconsideran-ter abnegare, prope foret nostrarum legum aucto-ritati, & qui ea nititur, forensi usui reclamare, non tamen hoc absolute citra omnem limitationem ad-mittendam; siquidem a) petendæ legitimæ jus ne-potibus parentum suorum demum morte adna-scitur, b) leges iis unam eandemque quam vivis parentibus assignarunt portionem, quod copiosius num. 2. & 4. hoc sphyo exponetur. c) In argumen-to computandæ legitimæ, idem quod supra §. 7. 8. hujus Capitis probavimus: nepotes ad avitam hereditatem collectivo vocari nomine, idem in-quam hic quoque applicandum. Exceptiones quoque attendendæ eadem; scilicet a) nisi unus pluresve ex una tantum linea descendentes ad-

fuerint nepotes; b) nisi loci existatur statutum; quod in capita vocet nepotes. Qui casus ubi non obtinuerint, non pro capitum, sed pro stirpium numero semper sit legitimæ assignatio. J O H. A SOMMERN tract. de represent. Cap. I. §. 9. Neque pinguior, quotquot fuerint, illis competit legalis portio. V O E T. ad ff. tit. de inoffic. testam. num. 48. cum ne quidem ad simplex legitimæ supplementum agere possint, nisi per parentum representationem. MOLINÈVS Cons. 35. n. 26. FABER in Cod. Sabaud. lib. H. tit. III. num. 18. & ex his MEAN in observat. 78. num. 19. BERLICHIVS dec. 247: num. 18. 3) & 4) Confitendum quidem est: quod nulla hominis dispositione, absque a legibus approbata causa facta, sive renunciatione, nepotibus quod pro petenda legitima iis competit jus extorqueri possit, minus tamen recte exinde deducitur, legibus, ut ita dicam, manus etiam vincas esse, quo minus, æquitatis ratione ita suadente, collationis onus illis imponere possint, quo immunitur legitima portio, vel plane quoque absorbeatur. 5) Legitima per adumbrationem & similitudinem magis, quam pro rei natura æquiparatur æri alieno. B. THOMAS. dissert. de legit. §. 14. Esto autem, avum recte audire legitimæ debitoren; liberare tamen hoc nomine se potest vel alterna vice parenti vel nepoti quoque legitimam solvendo. Nisi enim aliter volverit, & expresse ultimo suo elogio ita fuisse avus utrique & filio & nepoti tantum in una, eademque portione succedendi competit jus L o l. §. 17. & 18. de conjung. sum emanac. Neque uerque exinde separatam pete-

petere potest legitimam. MOLIN. d. I. Sed hac ratione profecto videri potest, ut nepotes suo jure proprio, parente scilicet intermedio ante avum fato functo, legitimam semper sibi salvam petere possint, cum neque viventis sit hereditas. L. I. Cod. de act. & hered. vend. multo autem minus legitima THOMASIVS dissert. de legit. §. 19. Et ita quidem recte de jure Romano, quo hereditas, vel ejus pars, unice ex jure in re post mortem eius, de cuius hereditate agebatur, orto poterat peti. Longe autem aliter obtinet, postquam per stipulationem, aut per pacta de hereditate tertii inita, inter vivos jus ad rem constitui potest. Quod cum in specie a nobis tractata, utique ejusmodi inter avum & intermedium parentem constituta fuerint pacta, imo & eadem eventum & effectum plenum jam fortita, dato quippe aliquo ab avo, & accepto ab intermedio parente, a nepotibus illa nulla ratione rursus infirmari aut irrita reddi nequeunt. Vnde tandem quoque, quod num. 6. §. Praecedenti adducitur argumentum, suapte condit sponte, & simul exceptis salvæ legitimæ, qua collum collationis oneri subtrahere contendunt nepotes, facile exinde rejicitur: quod ex avi hereditate non tantum debeatur legitima, quam cum morte sua iis non salvam reliquerit parens, cum patruorum insigni incommodo, salvam efficere nunquam possunt.\*

## CAP.

\* Imo uti parentibus semel accepta in legitimam imputantur: ita idem sit respectu nepotum legitimam suam ex persona parentum potentium.

NEPOTE CONFERENTE  
QVÆ AVVS PARENTI MVTVO  
DEDIT, VEL PRO EO TANQVM FIDE-  
IVSSOR, VEL EX CAPITE DELICTI  
SOLVIT.

## §. I.

*Transitio.* **Q**uam parum in collationis argumento atten-  
dendum sit ullum discrimen inter nepotes pa-  
rentis sui heredes & ejus hereditatem repudian-  
tes, ex iis quæ capite præcedenti a nobis dicta  
sunt, evidenter intelligitur. Ordo vero, quem  
nobis proposuimus, tractationis jam requirit: ut  
pauca adhuc differamus de specialioribus qui ob-  
venire possunt casibus. Scilicet: an nepotes quo-  
que collatione fungi debeant, 1) si filio avus v. c.  
pecuniam mutuo dederit, vel 2) pro eodem ex fi-  
de qua se obligaverat, solvit, vel 3) filii crimen cer-  
ta pecunia redemit? De quibus singulis seorsim  
agemus, addendo tandem: an deficiente expres-  
sa avi voluntate, ex conjecturis colligere liceat,  
quod tacite nepotibus collationem remiserit, an  
vero ex contrariis præsumtionibus, quod eadem  
fungi eos voluerit.

## §. II.

*Parens an  
filio mu-  
tuo cum  
effectu  
dare  
posse?* Parente olim omnes filii actiones pro arbit-  
rio suo dirigente, omniaque bona quæ illi obve-  
niebant ad se rapiente, tot. tit. I. de P. P. & per quas  
personas nobis acq. identitatem personarum, vel  
certe

certe unitatem inter parentem & filium naturaliter intercedere, veteres sibi olim effingebant Romanorum JCTi L. XI. Cod. de impuber. & aliis substat. Secundum commentum istud patriæ potestatis haud exiguus ille erat effectus, non tantum ut quæque ad filium pervenissent, ad parentem pertinere censerentur bona. d. Tit. I. per quas &c. Sed quoque ut qui inter eosdem intercederet contrahetus, aut facta esset stipulatio, plane exinde habetur inutilis. §. 6. I. de inutil. stipul. Neque adeo pecunia mutuo data alter alteri ullo modo obligari poterat, cum neuter creditoris ac debitoris partes atque personam simul sustinere posse credentur. Quæ tamen, cum tantum in filiis sub parentum suorum potestate adhuc constitutis obtinerent, siquidem emancipati, qui per emancipationem a genitorum corpore quasi avulsi, & sui juris facti, apud ipsos jam Romanos valide cum parentibus suis paciscabantur & stipulabantur: ita apud nos nugis ipsis Romanis, quod filius & parentis pro una persona habeantur, plane exulantibus; potius est, ut dicamus: omne inter eos negotium cura effectu geri, omnemque contractum ex gentium jure subsistere B. THOMASIVS ad cit. §. 6. I. & in dissert. de usu pratico tit. I. de patr. potest. passim. Imo vero si antiquæ, quæ apud Romanos obtinebat, emancipationis quædam adhuc vestigia scrupulose quererentur, eandem non in epite quolibet qui inter eosdem primus celebratur, vero contractu contineri & quasi adumbrari dixeris, instarque emancipationis haberi. HAHN. ad Wesenbec. de tribut. act. in fin. B. THOMASIVS

G

Diff.

*Diff. de tacita emancipatione Germanorum.* Vnde quin hodierno jure filio a parente vel ad instruendam tabernam mercatoriam , vel ad emendam dignitatem , vel ad comparanda aut conducenda prædia , pecunia mutuo dari cum effectu possit , dubium nullum amplius restat.

§. III.

*Queri-*  
*tur: An*  
*nepotes*  
*non hered-*  
*ates, pecu-*  
*niam ab*  
*avo mu-*  
*tuos paren-*  
*tes ducant,*  
*conservo*  
*debeant?*

Diu jam exinde mota & exagitata inter Dd. fuit quæstio: an nepotes parentis hereditatem repudiantes , pecuniam a vivo avo intermedio parenti mutuo datam , rursus inferre teneantur in arietate hereditatis massam ? Obstare videtur : quod parens filio mutuo dans , in eo non qua parens , sed qua creditor possit considerari. Nepos autem , qui ex beneficio L. 7. ff. Vnde liberi repudiata parentis sui hereditate avo succedit , ad æris , quod parens contraxit , alieni exsolutionem non teneatur , ne magis beneficio decipi , quam adjuvari videatur; siquidem hoc omnium heredum communis sit beneficium : ut repudiata hereditate , exsolutione æris alieni defuncti , plane ad eos non spectet , cum deficiente hereditate , deficiat quoque heredum qualitas. Deinde autem ex mutuo isto a parente accepto , nihil pervenit ad nepotes ; unde nec ad ejus collationem cogi poterit , per L. 1. §. 19. & L. 2. §. 2. ff. b. t. In medium prolatam quæstionem exinde negandam censuerunt. CARPOZOVIVS lib. 6. tit. 7. Resp. 72. §. 3. seqq. & cum eo STRYCK cit. l. LAVTERBACH in Coll. maj. §. 9. ad b. tit. CORNELIUS VAN ECK §. 18. b. t. Colleg. jurid. Argentor. §. 8. b. t. sententiam suam rationibus adstru-

*a Carp-*  
*zovio.*

) st (

struentes: 1) quod suo jure succedant nepotes, 2) quod ultra hereditatis vires teneri aut obligari non possint, 3) quod pro excogitata a FABRO distinctione; tantum GRADVM non æque PERSONAM sustineant vel repræsentent. Eandem copiosius pertractatam, tandem negat quoque HVBE. *Et Hu-  
rus in prelect. ad ff. b. t. §. 5.* longe apparentiori ac *vero.*

majoris ponderis argumento inductus. Ratiocinationis suæ vis hæc est: nepotes parentis hereditatem repudiantes, nec reali, nec personali actione possunt adigi, ut quæ avus mutuo parenti dederat, rursus hereditati in successione avi inferant, ergo plane ad conferendum non obligantur. Quæ sua asserta exinde probare annititur, quod nepotes nec hereditatis perceptione adstringantur, qui non heredes nihil perceperunt, quod possidere aut dolo aut culpa amittere unquam potuerint, neque teneantur repræsentationis vel collationis jure, cum non repræsentent parentem æs alienum contrahentem, in contractibus enim repræsentationem non obtinere. *VALASCVS Conf. CXXII. num. 24. ROBLES de repræsent. lib. III. cap. 12. num. 7.* Quapropter contractum a parente æs alienum materiam esse collationis inhabilem, cum tantum conferatur quod in bonis defuncti tempore mortis est *L. 6. Cod. b. t.* In bonis autem defuncti filii, non est quod debuit. *L. 49. ff. de V. S.* Multo vero minus ex personali actione ad nepotes ut conferant obligationem redundare posse, qui neque vere, neque quasi cum avo de sustinendo mutuo contraxerunt.

*Quæ rejiciuntur  
refelluntur.*

Sed quemadmodum ad rationes contrarias Carpzovii, & eorum, qui cum illo sentiunt, ex quibus præcedenti Capite easdem jam profligavimus, responsiones hic iterum recessent, ita HVBÆRI argumentum non adeo difficile, uti initio videri poterat, erit confutatu. Primo enim non satis recte inferre licet: ad hoc vel illud exigendum neque ex jure in re, neque ex jure ad rem, seu facto, descendit actio, ergo plane de hoc vel illo exigendo, recuperando, plane experiri non potest adversarius. Ex generali enim æquitate saepius actionem provenire, quam a lege civili animata dicit, & utut nec relis nec personalis nominari queat, admittendam tamen esse satis probat *Hertius in paroem*: *wo einer sein Guth findet/ da spricht er es an* §. IV.\* Porro autem, licet per solam repræsentationem nepos non heres ad quamvis alieni a prædefuncto suo parente contracti æris exsolutionem non teneatur, cum neque extraneis obligetur, *Carpzov. d. l. & in transversali linea cognatis agnitionem ejusmodi debitorum denegare possit*, cum in utraque specie non ex collationis ratione, sed ex sola hereditatis aditione, imputatio æris alieni sit instituenda. *GRATIANVS discept. forens. Tom. IV. cap. 776. Carpz. Part.*

\* Vt taceam, quod etiam de jure communis tot dentur conditionum, quæ ex lege immediate descendunt, in ipso tit. de cond. ex leg. exempla. Et quid Huberiani existimant de actione ex paremia: *Kauff gehet vor Miethe?* quam sine fruſtra ex eodem dilemmate: quod aut ex jure in re, aut ad rem deducenda sit, quondam petuit *Zollius contra Zaunschiffer*.

53

*Part. II. Dec. CLXV.* longe tamen alia est ratio in avi hereditatis divisione, ubi inter descendentes ut *ÆQUALITAS* servetur, id tantum adendi debet; an ex bonis ejus, de cuius hereditate agitur, aliquid in eum, cuius nomine collatio exigitur, sit profectum, *Nov. 18. cap. 6.* & *118. cap. 1.* quod postea coheredibus, nisi rursus inferatur, eminens quidem damnum inferre, & laudatam toties *ÆQUALITATEM* prorsus lädere queat. Quapropter vel maxime in eo decipitur vir alias accuratissimus *HVBERV*s quod putet: parentem intermedium nomina ab avo contraxisse non hereditario & collationis jure, sed obligationis & debitoris nomine, quod nepotes prorsus tangere non possit. Pro jure suitatis jam vivo avo quodammodo ejus rerum dominus haberi potuit intermedius parens, *arg. L. II. ff. de liber. & postb.* Vnde potius earum administrationem, quam mutuum avus ipso dedit, cui licet adeo male præfuerit, ut ad nepotes nihil pervenerit, nec hi cum avo contraxerint, aut personali vel reali inde actione experiri possint, nihilominus profecta in parentem conferre tenentur, non quod ex parentis facto aut prosectorum participatione obligentur, sed quod eos expressa legis verba jubeant *eadem portione quam parens vivus accepturus fuisset*, ex solius *ÆQUALITATIS & ÆQUITATIS* capite contentos esse, & consequenter eadem quoque in communem hereditatis maslam rursus inferre, quæ illorum genitor fuisset collaturus.

§. V.

Pari quoque ratione determinanda erit quæ- *Quid si a-*  
G 3 *stio vobis profi-*

*lio fide-  
iussit?*

stio præcedenti affinis: an nepotibus non hereditibus imputanda quoque sint, quæ pro intermedio parente exsolverat avus fide jussor? Quæ quidem ex iisdem quoque rationibus affirmanda. Dissidentes & quæstionem abnuentes, & qui inter eos agmen dicit **BASTINELLER** in *differt. de nepote non conferente &c.* ad unum fere omnes provocant ad *L. 6. C. b. t.* Sed ut tacéam, ne crambem plus simplici vice recoctam, ad nauseam usque reponam, quod ista lex de emancipato, qui ex prætorio edicto **S V A B O N A** conferre tenebatur, tantum loquatur, & emancipatum idcirco tantummodo a collatione eorum, quæ citra suam culpam aut dolum ex bonis exierint, liberent, nec adeo hodie ulterius adtendendæ sint; id in præsenti tantum monere liceat, quod eandem licet legem adhuc in valida observantia esse concederemus, nihilominus tamen nepotes ea se tuentes, collationem in specie qua versamur detrectare haud poterint. Constat enim, locutionem: *in bonis esse*; per plura juris argumenta non tam erasfe & crude accipi, ut de iis tantum dicatur, quæ naturaliter ac revera adhuc existunt atque existant.

*Explica-  
tur, quid  
pro juris  
interpre-  
tatione in  
bonis esse* **HERT.** *Oper. Vol. I. Tom. III. p. 424.* Hoc sensu nec dotis nec donationis propter nuptias, vel ad sustentationem, vel ad studia data in **BONIS** esse dici possent, quamprimum forent erogata, facilique ita negotio fieret, ut pro ea quam in hunc finem nonnulli **JCTI BARRY** tit. *III. num. 7.* & **CAEPOLLA** caut. *XIII.* excogitarunt, suggesserunt cautelam, vel potius cavillationem, omnis ab ipso filio suscipienda collatio interverteretur.

tur. Quapropter dicendum potius videtur: ea, quæ pro filio parens exsolverat, tanquam fidejus-  
for in filii **BONIS** censeri debere, quia debitum li-  
beratus, locupletior factus est filius. **ZOESIVS**  
*ad ff. b. t. num. 43.* Vnde non tantum patri com-  
petit ex re utiliter gesta negotiorum gestorum a-  
ctio, sed & ipse filius debitor pro naturali æqui-  
tate in tantum tenetur, quantum ipse plus habuit,  
quantumque ex parentis bonorum substantia de-  
cessit. Sed ais: non consequitur, quod quia pa-  
rens fidejussor pro filio solvit, & suo nomine fi-  
lius est solutus, ergo locupletior statim censeri po-  
test, cum nondum exinde constet: an nomina a  
filio utiliter contracta, an in rem suam versa, an  
utiliter a parente soluta? *Enimvero æquitas bene*  
*ordinata quamplurimum respicit negotium ge-*  
*rentis intentionem;* *jus Romanum vertendum*  
*haud raro agnoscit pro verso,* *argum. L. 17. princ.*  
*ff. de in rem verso.* Versum quoque ex domini o-  
pinione æstimatur. *L. 3. eod. tit.* Accedit quoque:  
quod parens, recepta semel in se fidejussione, co-  
acte, & cum sera in fundo parsimonia esset, fol-  
vat. Vnde non tantum ipsi vivo contra filium  
negot. gest. actio una cum fidejussoria competit,  
sed & eo defuncto coheredes a filio exigere pos-  
sunt, ut conferendo ea restituat, quibus paternæ  
hereditatis massa imminuta, quibusque ipse fa-  
ctus est locupletior. Ast duplicando porro instas:  
hæc omnia probare quidem, filio ipsi imputanda,  
qui parens fidejussorio nomine pro eo solvisset,  
nepotes tamen plane non tangere, qui neque ali-  
quid acceperint ex quo locupletiores facti dici que-  
ant,

ant, neque dolo aut culpa possidere desierint. Statim autem regero: in eadem tamen portione, quam vivus excepisset parens, acquiescere jubentur, neque adeo pinguor eorum, quam parentis potest esse conditio. Nov. n<sup>o</sup> 8. cap. I.

## §. VI.

*Nepotes  
abstinen-  
tes, con-  
ferre de-  
bent que  
avus pro  
filii cri-  
mine per-  
solvit.*

Porro ex eadem obligatione, qua parentis sui portione contenti esse tenentur, nepotes eorum imputationem quoque pati debent, quæ delicto suo apud avum contraxerat filius nomina. JOH. a SOMMERN tract. de repræsent. Cap. VII. num. 4. VENNIVS de collat. Cap. 13. num. 10. An vero vel in ipsum avum deliquerit, an in alios, quibus postea avus solvendo pecuniariam penam satisfacere debet, nihil interest. VOETIVS ad ff. b. t. num. 15. ubi simul rejicit distinctionem quorundam: qui collationi locum esse statuunt, ubi invitus avus delictum filii redemerat, non autem æque, ubi suapte sponte & pietate quasi inductus, mulctam pro filio præstiterat. Ea enim, uti verba sunt apud JOH. a SOMMERN dict. L. naturæ instinctus & necessitas, ne post commissum crimen filius condemnetur, quasi extorsisse in utraque specie videtur. Sed hæc paterna pietas eosque tantum extendenda, ut quidem corporis penæ afflictivæ subducere voluerit parens ex se natum prompta mulctæ pro eo solutione; non tamen, uti nonnullis, qui citantur a B. STRVV. in Exercitat. ad. ff. 37. num. 28. lytri non conferendi exceptionem hic applicantibus visum, ut erogata plane donare, aut eorum collationem ex eadem æquitate, aut pater-

næ pietate remittere, ipsi in mentem venerit.  
 Quæ autem in contrarium allegatur L. 17. Cod. de  
 postl. rev. ex militiæ favore peculiarem æquitatem  
 continet, & lytro singulare illud, ut conferri non  
 oporteat, concedit privilegium; quod ultra limi-  
 tes causæ, quæ in filio captivo utique honesta ac  
 laudabilis est, ad minus honestam, qua scilicet in  
 vitio atque crimine idem versatur, extendi ne-  
 quit. STRVV. dict. L. Pietatis vero tantis encomiis  
 in L. 34. ff. de N. G. ornatæ ratio præsumptionem  
 nullam inducere potest, ex qua conjicere liceat:  
 avum, quo minus multa pro filio erogata, rursus  
 conferatur, voluisse. Generaliter enim, ut dici  
 solet: nemo in dubio liberaliter rem donasse præ-  
 sumitur. MASCARDVS de probat. Conclus. 554.  
 Solutum solutum semper in causam duriorem cre-  
 ditur. L. 3. & 5. ff. de solut. Imo & in genere filio  
 in subsidium dans, animum donandi habuisse non  
 censetur L. II. Cod. de N. G. Præsertim si datum a  
 licujus fuerit momenti. WERNHER. Observat. fo-  
 renf. Part. I. Observat. 66. Ita multominus in no-  
 stra specie, propter delicti odium, ulla parentis  
 vel avi pietatis, aut voluntatis collationem tacite  
 remittentis, præsumtio locum invenire poterit;  
 cum fere impium videatur: alteri liberorum do-  
 nare velle, quod aliis fuit subtractum, vel inno-  
 cuius peñas criminum ab aliis commissorum im-  
 ponere. DIODOR. TVLD. ad Cod. tit. de Collat. num.  
 12. Ex quibus omnibus satis manifesti juris esse  
 arbitror: quod in casu quo filii crimen redemit a-  
 vus, æque ac in præcedentibus duabus speciebus,  
 quando scilicet ex fidejussione aliquid soluerit, aut

H.

mutuo

mutuo dederit avus, haud minus quam ipse filius conferre teneatur nepos, cum meliori is conditio ne gaudere nequeat, & nos omnia quæ de his spe ciebus hactenus disputavimus, tot tantorum viro rum, quorum vestigia lustravimus, testimonio obsignare possimus. Conf. præter toties laudatos, VOET. STRUV. BRVNNER. VINNIVM, BERLI CHIVM, illustris BERGERVS in Oec. Jur. pag. 499. WERNHERVS in integris animadv. ad differt. BASTINELL. Tom. I. observat. for. ad calcem, cui in nostra tract. præ aliis multum deberi, libenter profitemur. SCHILT. exercit. 41. §. 21. 22. 23. SCHÖPFER de sumtib. studior. Cap. 3. num. 8. FLECK. biblioth. jur. civ. lib. II. tit 54. num. 5. CHRISTINÆVS Vol. II. decif. 178. num. 14. & Vol. V. decif. 198. BRVN NEMANN. Cent. II. dec. 85. & innumeri plures, qui partes nostras insigniter augent & ornant.

## §. VII.

*An confi-  
cere lice-  
at: avum  
racite re-  
misisse col-  
lationem?* Porro ut præscripto in §. I. hujus Capitis or dine procedamus, paucis adhuc disquirendum erit: an conjecturæ dentur, quæque istæ sint, ex quibus conjicere liceat, quod avus collationem facite nepotibus suis remiserit? Ut autem per superius Cap. I. ad §. 9. deducta, vel tribus rem omnem expedire possimus, dicendo, quod pro instituta ibi antiqui Codicis cum Novellarum jure comparatione, negata priori quæstione, eadem ruina quoque concidat altera: ob quorundam tamen a nobis dissentientium opinionem, rem altius repetendo, operæ pretium fecerimus. Pro antiquo igitur jure, quæ collationis erat fa cies,

cies, locus non siebat collationi, nisi coheredes eadem fungi expresse voluerint testatores; illud tamen eum in modum transformavit Imperator, ut semper, sive testatus, sive intestatus quis moriatur, sive collationem expresse injunxerit, sive de eadem nil dixerit, collatio nihilominus fieri debeat.

*Nov. 18. cap. 6.* Relicta tamen adhuc erat, uti in omni successionum materia, ita in collationis quoque argumento, libera testatoribus de bonis ultimo elogio dividundis testandi facultas, hac tamen ratione circumscripta, ut nisi clare utique distincte eadem usus fuerit testator, ea juris dispositioni reliquise præsumatur, in quibus successionis ab intestato vestigia non intervertit, uti vero si illa ipsi libuerit, EXPRESSE voluntatem suam, qua præscriptam in successione ab intestato æqualitatem turbet, declarare teneatur jure novellarum.

*Nov. 18. cap. 6.* Interim si BERLICHIVM, citatis simul multis aliis in dec. aur. 249. num. 3. audimus si quoque fides habenda CAROLO DE MEAN ad jus jus Leod. Part. I. observat. 78. num. 28. idem probanti exemplio parentis minorem filia portionem, quam filio relinquens, quod eam jam dotasset: ex conjecturis utique collatio tacite sublata censi posse videtur. Sed quemadmodum Berlichii sententia per superioris dicta satis eluditur, distinguendoque inter Codicis & Noyellarum jus, ab ipso perpetuo fere conturbatum funditus conficitur: ita sane nescio, an species a Mean tractata, tacitam collationis remissionem contineat? Licet enim tacita ea sit dicenda, quæ ex factis colligitur, atque in ejus specie adsint facta, contrari-

am testatoris voluntatem haud obscure indicantia, interim tamen potius dicendum videtur: quod per inæqualem suam distributionem collationem jam ipse præmaturaverit, & ita expresse satis voluntatem de ea non reiteranda declaraverit testator. \* Hujus enim distributionis a testatore factæ, & collationem impeditis, meminit Imperator in cit. Nov. in fine Cap. 6.

## §. VIII.

Ex adverso autem quæ pro juris dispositione in successione ab intestato nepotibus non heredibus sui parentis incumbit conferendi obligationi: in testamentaria longe majus accedit pondus, si vel obscure tantum pro suscipienda collatione mentem ac voluntatem suam declaraverit testator avus. Multum enim cum inter liberos quævis parentis professio & assertio quibusunque verbis declarata sufficiat, eique multum tribuendum sit, cum de collatione dubium incidit. M E V. Part. IV. dec. 233. Injungi ea potest quoque ab avo, citra ullas adhibitas testamentorum solennitates, VEL IN CODICILLIS, ita ut ex illis in facto quoque conferre teneantur nepotes, quæ de jure alias, & ab intestato conferre haud jubeantur. H E I G. quest. 24. num. 39. VEL in separata schedula. L. B. de

\* Forte & ita: L. 39. §. 5. famili. hercisc. quam laudat DE MEAN continet speciem: ubi pater filiæ dotem dedit, reliqua omnia re nulla indivisa relicta, inter filios distribuit. Atqui hic nullum restat familie herciscundæ judicium, in quo alter liberorum ab altero collationem urgere possit. Immo 2) divisione omnimoda sua pater satis expresse definit, quas partes inter liberos suos citra omnem collationem obtinere velit.

) 61 ( \*

de LYNCKER & cum eo Antecessores Jenenses  
Resolut. 450. Vnde tandem prono alveo consequitur: quod pro facienda collatione haud exigua inducatur præsumtio, si quod credidit intermedio parenti avus, in rationum suarum designationes ipse cum causa & titulo intulerit, speciatimque quævis nomina designaverit; siquidem exinde credendi animus liquido intelligitur. Colleg. jur. Argent. ad tit. de Collat. §. VIII. num. 78. Vel alteri liberorum, qui aliquid præceperat, collationem injunxerit, quo æqualitatem inter coheredes suos, quod servari voluerit, satis declaravit. Enim vero quid immoramus hisce Dd. cum Justiniani lex eo ipso, quo disertam collationis prohibitionem requirit, de conjecturis voluntatis patris, quibusnam eadem inducatur, disputandi apertissime finem fecisse appareat in textibus Novellæ.

#### CAPVT IV.

DE

## NEPOTE EX IVRE GER- MANICO CONFERENTE.

### §. I.

SEd quas hactenus secundum Romani juris ana- Trans-  
logiam instituimus disputationes, easdem pa- gressio.  
triis quoque convenire legibus, probatu haud e- Germani  
rit difficile. Antiquissimis retro ab hinc Seculis, antiqui  
abhorrebat Germanorum naturalis tantopere cele- ignoran-  
brata simplicitas omnis, quas circa successiones runt nepo.  
postea introduxerunt Romana jura scrupulosas tum cum  
patruis subti- successio-

nem. **S**er- subtilitates. Ignoræ tunc temporis testamentorum  
præsenta- nimiæ ambages. **H**eredes successoresque uti verba  
tionem. fuit apud **TACITVM** de morib. Germanor. Cap. XX.  
*sui quique liberi, & nullum testamentum.* Ignoræ  
tunc repræsentationis quas dicere voluerunt fictiones. \* Neque exinde olim in Germania apud ple-  
rosque populos successio nepotum in parentum lo-  
cum erat, sed hi sero demum cum patruis ad avi he-  
reditatem sunt admitti. **G**ROTIUS de I. B. & P. lib.  
II. Cap. VII. n. 30. §. 1. cit. simul MOLINAEO de jure  
primog. Lib. III. Cap. 8. Hereditates enim ab inte-  
stato deferebantur liberis, his deficientibus prox-  
imitas gradus unicum succedendi erat fundamen-  
tum. **T**ACITVS d. l. verbis: *si liberi non sunt, pro-*  
*ximus gradus in possessione fratres, patrui, avunculi.*  
Successionis nepotum nulla fit mentio, neque e-  
osdem sub liberorum generaliori denominatione  
comprehendi, creditu facile. Debetur huic ma-  
jorum nostrorum simplicitati, & quæ hodie apud  
Saxones in usu atque observantia est parceria:  
*Je näher dem Sippe/ je näher dem Erbe;* de qua  
vid.

\* Quod nepotes parentem repræsentent, id per fictionem fieri,  
ait BERLICHIVS dec. 247. n. 30. Sed ex parentis repræsentatio-  
ne, ut vel vigesimo gradu interjecto, descendentes defuncto  
tritavo ultimo succedant, vel ipsi naturæ & æquitati quam  
maxime convenire videtur. **G**ROTIUS d. l. Nec in linea re-  
cta minimum generationum multitudine crimen parricidii vel  
incepsus variat, sed tritavum occidens, vel cum tritavia rem  
habens, æque pro parricida, incestuoso, habetur, ac qui pa-  
rentein interficit, vel ipsi matri stuprum intulit. Quæ fecus  
in descendantibus in linea collaterali, ubi graduum interje-  
ctio criminis atrocitatem poenamque mitigat, ita ut cum  
fororis nepte concubens, arbitraria tantum poena puniatur.

63

vid. HERT. opusc. Vol. I. Tom. III. pag. 534. & quod apud Belgas effertur dipterium: l' naaste Bloed / erft het Goed; de quo videri possunt GRÖNEWEGEN, aliisque passim, & sigillatim VOET. ad ff. tit. de collat. Idem apud Gallos & Belgas ab antiquissimis Seculis usu obtinuisse, citatis CHOPPINO de morib. Paris. GROTIO in manuduct. SANDIO de feud. Holl. testatur IOH. a SOMMERN de repreſ. Cap. I. §. 1.

### §. II.

De subsequenti vero ætate antiquitatis & barbariei situ obducta, non nisi obscurius interjecto tam longo temporis intervallo, in tanta Scriptorum inopia cognoscere licet. Legem Salicam gradu proximiiores tantum admisisse, nepotes vero repulisse, licet non expressa eorum in citato textu fiat mentio, probare ex Tit. 62. leg. Sal. nititur HIERON. BIGNONIVS ad Marcolph. apud BALZIVM Tom. II. pag. 935. Quod postea innovatum est Regis Regis Francorum Childeberti constitutione, in decretione ejus data circa annum 545. apud ECCARD. ad L. Salic. pag. 166. verbis: Anno regni nostri XX. convenit, ut NEPOTES ex filio, vel ex filia, ad aviaticas res cum avunculis vel amitis sic venirent in hereditatem, tanquam si pater aut mater vivi fuissent. De illis, ibidem pergit, hic loquimur, nepotibus ex filio, non ex fratre, adeoque in linea descendenti. Satis clare ac perspicue hæc verba loquuntur nepotum in avi hereditate successionem,\* nec quæ aliter incidere solet dubitatio

Nepotes ad avi hereditatem per repræsentatio nem non admitti sunt, nisi demum tempore Childeberti Franco rum Regis.

\* Quod si tantum nepotes aut pronepotes tantum aderant, hereditas

tatio, ac si nepotum ex fratre causa ageretur, locum hic invenire potest. Inductus potissimum, ut hanc legem ferret, videtur Rex Childebertus, vel ex studio imitandi leges Romanorum, cum quibus ab Augusti temporibus quotidianus Germanis fuerat usus & consuetudo, vel quoque ex ratione: quod antiquiores casti Teutonum mores, quos laudat *TACITVS d. l.*, versic. *juvenum &c.* ita tunc temporis jam in pejus abierint, ut ductis nimis mature in matrimonium uxoribus, saepe numero acciderit: ut intermedii parentes, ordine quippe mortalitatis retrogrado avum morte præcedentes aliquot jam natos reliquerint, quos tamen parentum suorum immatura morte omni plane portione, omnique re, qua se se sustinere possint, destitui, initiatatem sapere forsan videretur. Vnde ut parentum vices subeundo in ejus portione succederent, prudenti consilio placuit.

### §. III.

*Nepotem  
successio  
& repræ-  
sentatio  
Seculo IX.  
dubia  
fuit.*

Neque vero post latam hanc Childerici Constitutionem, an semper & ubique in Germania vicaria nepotum successio, seu jus eorum representationis obtinuerit, satis recte determinare licet. Pro nepotibus ex Seculo IX. laudat alicubi ad Annum 957. locum ex *BALVZII Tom. II. p. 42.* §. 9. vir omni laude major de *LEIBNITZ*; sed quod tantorum cinerum pace dixerim, nescio sa-

---

reditas non in stirpes, sed per capita dividebatur, eadem legge salica §. 6. *dict. l.* Quod jus ibidem a Romanorum platicis, & representationibus abiisse, olim Francones satis demonstrant,

65

ne: an deficiente itidem expressa nepotum mentione de eorum tunc temporis obtinente an avi successionem admissione certi aliquid ex dicto BALVZII loco edoceamur. Multominus nepotum jus avo succedendi, ulla ratione evincit quem GROTIUS in not. ad lib. II. Cap. 7. §. 30. citat. ex REVERBERO Eginhardi locus. Carolus enim nepoti Pipino regnum judice Eginhardo reliquit, non ultima voluntate, non successionis jure in hereditatem, sed actu liberalitatis inter vivos. Vnde allata species potius æquitatis munificentiaeque ipsius Caroli, collatiæ ab eo in nepotum beneficii, quam facultatis de jure avo succedendi nepoti competentis indicium constituit.

#### §. IV.

Quemadmodum autem in Germania quondam successio tam descendantium, quam reliqua omnis, nulla certa regula definita esset adeo, ut per pacta in familiis plerumque determinaretur: ita quoque existente interdum specie, qua a parente filii dotati & separati erant, olim dubium, an nepotes ab illis progeniti, amplius aliquid ex avi hæreditate vindicare sibi potuerint. Cepta valde adhuc Ottonis I. ætate incertum fuit: an <sup>Nepotum cum filiis successio, initio Scuti X. incerta, ab Ottone I. restau-rata.</sup> cum filiis succederent nepotes, annon? Cujus duculentissimum testimonium exstat apud WITTICHIN DVM in Scriptorib. rer. Germ. MEIBOMII Tom. I. pag. 644. Oborta scilicet inter filios & nepotes de successione lite, eandem propria auctoritate componere non audebat Rex Otto, sed ut inter arbitros judicaretur edicto universum populum convocavit.